
Istituto Comprensivo Civitella Paganico 
Via Rinaldo Malavolti, 31 
58045 Civitella Paganico (Grosseto) 
Tel. n. 0564/905037   
e-mail: gric81700p@istruzione.it  
pec: gric81700p@pec.istruzione.it  

 

    
             

           

 Prot. Come da segnatura        Paganico, 23/01/2023 

 

Al sito Web 

Agli Atti 

Al Dirigente Scolastico 

Prof.  FATTORINI Ottavio 

 

CIG: Z4939C4C83 

 

 

OGGETTO: Determina contratto di prestazione d’opera intellettuale per attività e insegnamenti 

nell’ambito del Corso di Formazione “Ragione e sentimento dell’innovazione didattica: il Modello 

DADA (Didattica per Ambienti Di Apprendimento)” 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001e in particolare gli articoli 7, 7- 

  bis e 53; 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in 

materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione   

  amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

  143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come  

  modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), in particolare gli artt. 32 

  comma 2, 36 comma 2, lettera a), 36 comma 7; 

 

VISTO  il Programma Annuale 2023; 

 

VISTO  il piano di formazione del personale, così come approvato, che prevede la  

  formazione sul Modello DADA; 

 

CONSIDERATO che il DS Prof. Ottavio Fattorini, cofondatore del Modello didattico-organizzativo 

        DADA è esperto autorizzato alla formazione con marchio registrato; 

 

VERIFICATA l’inesistenza di Convenzione Consip con le caratteristiche richieste dalla Istituzione 

    Scolastica; 

 

GRIC81700P - A7455D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000861 - 23/01/2023 - VI.3 - U

mailto:gric81700p@istruzione.it
mailto:gric81700p@pec.istruzione.it


Istituto Comprensivo Civitella Paganico 
Via Rinaldo Malavolti, 31 
58045 Civitella Paganico (Grosseto) 
Tel. n. 0564/905037   
e-mail: gric81700p@istruzione.it  
pec: gric81700p@pec.istruzione.it  

 

    
             

           

DATO ATTO che la spesa complessiva per il servizio in parola, ammonta ad € 600   

  omnicomprensive; 

 

CONSIDERATO la proposta di attività formativa offerta dal Dirigente Scolastico Prof. Ottavio 

         Fattorini ; 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

  di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

  («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di  

  normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 

  materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre  

  2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui 

  si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG)  

  Z4939C4C83 

 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 600 trovano 

  copertura nel Programma Annuale per l’anno 2023 nell’osservanza delle disposizioni 

  di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la  

  prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica  

  Amministrazione»,  

   

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
1. di affidare, per ore 6 (sei) l’incarico di formatore esperto per attività e insegnamenti nell’ambito del 

Corso di Formazione “Ragione e sentimento dell’innovazione didattica: il Modello DADA 

(Didattica per Ambienti Di Apprendimento)” al Prof. Fattorini Ottavio CF FTTTTV71P06H501A e 

di stipulare contratto; 

2. di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa complessiva di € 600,00 da imputare sul 

capitolo dell’esercizio finanziario 2023; 

3. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                 Prof.ssa Manuela Carli 

GRIC81700P - A7455D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000861 - 23/01/2023 - VI.3 - U

mailto:gric81700p@istruzione.it
mailto:gric81700p@pec.istruzione.it

		2023-02-06T10:01:14+0000
	CARLI MANUELA




